
D.R.S. n               /2025 

REPUBBLICA ITALIANA 

  

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

_____________ 

AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

 

SERVIZIO 8 - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ O A REGIA 

 

 

 

Legge n. 60 del 17/05/2022 – “Disposizioni per il recupero di rifiuti in mare e nelle acque interne e per la 

promozione dell’economia circolare” (c.d. legge “Salvamare”) 

Servizio «chiavi in mano» per la realizzazione di una “Campagna di informazione, educazione e 

sensibilizzazione dei cittadini in tema di tutela dei mari e delle acque interne contro l’inquinamento da 

plastiche e l’organizzazione, l’allestimento degli eventi correlati” 

CUP: G79I24000860001- CIG: B2E6B966DA R.U.P.  ING. ANDREA DE FRANCISCI 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 

01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;  

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, 

recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 

15 aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 

Bacino Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 

3, commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 

2026”;  

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026”;  

francesca.carlino
Font monospazio
691



D.R.S. n               /2025 
 

2 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione 

della Regione 2024 - 2026. D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche 

ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2 Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 06 del 04/01/2022 con il quale è 

stato conferito all’ing. Leonardo Santoro l’incarico di Segretario Generale 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO  il DD 1225 del 06/08/2024 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione con il quale viene istituito il Capitolo di spesa 

100017 “acquisto di servizi per l’attuazione del programma triennale di recupero delle 

plastiche nei fiumi previsto dalla Legge 17 maggio 2022, n. 60” - Codice finanziario 

U.1.03.02.02.005 – Rubrica 11 Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.S.G. n. 778 del 29/07/2024 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i 

capitoli di spesa e di entrata al Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali 

attribuite, tra cui il Capitolo 100017 di cui al visto precedente, delegando il Dirigente 

del Servizio ad adottare tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile, quali 

accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni;  

VISTO Il Decreto Direttoriale n. 525 del 13/12/2023 della Direzione Generale U.S.S.R.I. del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di adozione del programma 

sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi maggiormente interessati 

da tale forma di inquinamento, ai sensi dell’art.6 comma 2 della legge 17 maggio 

2022, n.60; 

VISTA  la nota prot. n. 164408 del 11/09/2024 (assunta al prot. 22412 di pari data), con la 

quale il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (M.A.S.E.), ha 

trasmesso la precedente nota prot. 92142 del 20/05/2024 (non recapitata per mero 

errore materiale) con la quale si comunicava la riduzione del 5% dello stanziamento 

previsto per l’anno 2024 sul capitolo 3024 P.G. 1 “Attuazione della legge 60/22 - 

Legge “Salvamare” Missione 18, Programma 12, Azione 5 – CDR 13, e con la quale 

veniva richiesta la rimodulazione del programma sperimentale triennale adottato con 

decreto ministeriale 525/2023; 

VISTA la nota prot. n. 165085 del 11/09/2024 (assunta al prot. 22554 del 12/09/2024) con cui 

il MASE specificava che le eventuali rimodulazioni del programma di interventi 

dovevano essere subordinate a richiesta di modifica, così come previsto all’art. 5 del 

citato provvedimento di adozione, tenendo conto anche della riduzione dello 

stanziamento del 5% relativo all’annualità 2024, di cui alla nota MASE n. 92142 del 

20/05/2024; 

VISTA la nota prot. 22738 del 13/09/2024, con cui il Segretario Generale dell’Autorità di 

Bacino, in riscontro alla nota prot. 165085 del 11/09/2024, ha proposto al MASE la 

rimodulazione del Programma Sperimentale Triennale, tenendo conto anche della 

riduzione dello stanziamento del 5% relativo all’annualità 2024, di cui alla nota 

MASE n. 92142 del 20/05/2024; 

VISTA la nota prot. 172165 del 23/09/2024 (assunta al prot. A.d.B. n. 23733 del 24/0/2024) 

con cui il MASE, ricevuta la proposta di rimodulazione avanzata da questa A.d.B., 

prende atto della stessa, comunicando che il nuovo programma “sarà sostituito a 

quello precedente nella prima modifica del provvedimento di adozione”; 

VISTO il DSG n° 755 del 23/07/2024 con cui sono stati conferiti, per la “Campagna di 

informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di tutela dei mari e 

delle acque interne contro l’inquinamento da plastiche”, i seguenti incarichi: 

francesca.carlino
Font monospazio
691



D.R.S. n               /2025 
 

3 

• RUP: ing. Andrea De Francisci, funzionario direttivo in servizio presso il 

Dipartimento Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia; 

• DEC: ing. Pietro Amato, funzionario direttivo in servizio presso il Dipartimento 

Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia; 

VISTO  il D.R.S. n. 873 del 13/09/2024 con cui il Dirigente del servizio 8 all’art.1 approva la 

proposta di decisione a contrarre del RUP assunta al prot. n. 22773 del 13/09/2024,  

all’art.2 dispone l’aggiudicazione definitiva del Servizio «chiavi in mano» per la 

realizzazione di una “Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei 

cittadini in tema di tutela dei mari e delle acque interne contro l’inquinamento da 

plastiche e l’organizzazione, l’allestimento degli eventi correlati” alla ditta “Blandi 

Antonello, con sede in  - 90100 Palermo, partita IVA 

”, per l’importo netto contrattuale pari a € 131.000,00, oltre I.V.A. 

(importo totale € 159.820,00) all’art.3 approva il quadro economico; 

VISTO  il D.R.S. n. 912 del 27/09/2024 con cui il Dirigente del Servizio rettifica e sostituisce 

il quadro economico definitivo per un importo totale dell’appalto comprensivo delle 

somme a disposizione della S.A. pari a € 163.900,00 ; 

VISTO il DSG n. 914 del 30/09/2024, registrato alla Ragioneria Centrale presso il 

Dipartimento della FF.PP. – Presidenza della Regione, e assunto l’impegno definitivo 

al n. 1 /2024, con il quale all’art. 1 è stato approvato Documento di Stipula del 

Contratto di Appalto, generato sulla piattaforma digitale Acquistinretepa 

MEPA/CONSIP in data 19/09/2024, assunto al prot. n. 23752 del 20/09/2024, 

sottoscritto digitalmente tra le parti, per il Servizio «chiavi in mano» per la 

realizzazione di una “Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei 

cittadini in tema di tutela dei mari e delle acque interne contro l’inquinamento da 

plastiche e l’organizzazione, l’allestimento degli eventi correlati” CUP: 

G79I24000860001- CIG: B2E6B966DA, per l’importo contrattuale di € 131.000,00 

oltre IVA, e congiuntamente all’art. 2 è stata impegnata la somma complessiva di € 

159.855,00 IVA inclusa, comprensivo del contributo ANAC a carico 

dell’Amministrazione, come da quadro economico aggiornato, di cui: 

- €. 131.000,00 importo contrattuale, in favore della Ditta “Blandi Antonello, con 

sede in  - 90100 Palermo, partita IVA ”, ed € 

28.820,00 per IVA al 22,00 %; 

- €. 35,00 per contributo ANAC; 

secondo il seguente cronoprogramma finanziario: 

 

Esercizio 2024 Esercizio 2025 Esercizio 2026 

95.927,00 35.160,40 28.767,60 

 

VISTO il D.R.S. n.1202/2024 di approvazione della perizia di variante, dell’atto di 

sottomissione, del verbale di concordamento nuovi prezzi, nonché il relativo quadro 

economico aggiornato anche ai nuovi criteri per la ripartizione degli incentivi per le 

funzioni tecniche, per un importo totale di € 161.386,74; 

VISTA la nota prot. 18099 del 27/06/2025 contenente la relazione di S.A.L. n. 3, la contabilità 

del servizio al 25/06/2025, il S.A.L. n. 3, redatti in data 27/06/2025 ai sensi 

dell’Art.115 ed Allegato II.14, art. 31, comma 2 lettere f), l), m) del D. Lgs. n. 

36/2023, sottoscritti dal D.E.C., ing. Pietro Amato e dal Rappresentante Legale della 

ditta Appaltatrice Antonello Blandi; 

VISTO il paragrafo n.4 della superiore relazione contenente l’attestazione del Direttore 

dell’esecuzione circa il regolare svolgimento delle attività fin qui espletate 

francesca.carlino
Font monospazio
691



D.R.S. n               /2025 
 

4 

dall’Affidatario del Servizio; e altresì il prospetto riepilogativo dell’avanzamento delle 

attività a tutto il 25/06/2025 qui sotto riportato ; 

 

VISTA la fattura n. 42 del 10/07/2025 della ditta “Blandi Antonello, con sede in  

 90100 Palermo, partita IVA ”, relativa al Servizio 

«chiavi in mano» per la realizzazione di una “Campagna di informazione, 

educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di tutela dei mari e delle acque 

interne contro l’inquinamento da plastiche e l’organizzazione, l’allestimento degli 

eventi correlati” CUP: G79I24000860001- CIG: B2E6B966DA, relativa al terzo 

acconto pari al 22% detratta la ritenuta di garanzia (€ 140,61) per un importo 

complessivo pari a € 34.136,73 IVA inclusa; 

VISTA la rispondenza del codice IBAN segnalato nella fattura del beneficiario di cui al 

paragrafo precedente, con la dichiarazione del conto corrente dedicato, da parte del 

Titolare/Legale Rappresentante della ditta “Blandi Antonello”, con sede in via 

 - 90100 Palermo, partita IVA  a contratti pubblici e/o 

impegno per la tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3, co. 7 della L. n. 

136/2010, acquisita in sede di affidamento del servizio; 

VISTA la comunicazione di Equitalia Servizi S.p.A del 11/07/2025 in relazione alla richiesta, 

Identificativo Univoco Richiesta: 202500002836142, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis 

del D.P.R. 602/1973, dalla quale la ditta “Blandi Antonello, con sede in  

 - 90100 Palermo,” c.f.  per l’importo netto contrattuale 

pari a € 27.980,93 oltre I.V.A. (importo totale € 34.136,73) risulta “Soggetto non 

inadempiente”; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INPS_45092559 del 

17/03/2025, scadenza validità 15/07/2025, dal quale risulta regolare la posizione; della 

ditta “Blandi Antonello, con sede legale in  90147 Palermo, 

partita IVA ” c.f. , 

VISTA la Determina di Proposta di Liquidazione, Prot. n. 18438 del 01/07/2025, a favore della 

Ditta “Blandi Antonello, con sede legale in  90147 Palermo, 

partita IVA ” per l’importo di € 27.980,93, oltre IVA al 22% pari ad € 

6.155,80, per un importo complessivo di € 34.136,73, pari al 22% dell’importo 

contrattuale, detratta la ritenuta di garanzia pari a € 140,61, ai sensi dell’art.11 

D.lgs 36/2023;  

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 34.136,73 IVA inclusa, trova copertura a gravare 

sull’impegno n. 1/2025, a valere sul Capitolo 100017 “acquisto di servizi per 

l’attuazione del programma sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei fiumi 

previsto dalla legge 17 maggio 2022, n. 60,” Rubrica 11 – Dipartimento Autorità di 

Bacino – Presidenza – Bilancio della Regione Siciliana – Codice finanziario: 

U.1.03.02.02.005; 

RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura n. 42 del 10/07/2025 

della ditta “Blandi Antonello”, con sede legale in via Spina Santa n. 210 90147 

Palermo partita IVA 04902040825, c.f. BLNNNL63P27G273K quale 3° acconto per il 

Importo 

contrattuale 
SAL 

Modalità e termini di 

pagamento 
Importo IVA 

Ritenuta 

di 

garanzia 

0.5% 

127.825,20 € 

3 

A tutto il 

25.06.2025 

22% dell’intero importo del 

contratto a conclusione delle 

attività programmate nel 2025  

28.121,74 

€ 

6.186,74 

€ 
140,61 € 

francesca.carlino
Font monospazio
691



D.R.S. n               /2025 
 

5 

Servizio «chiavi in mano» per la realizzazione di una “Campagna di informazione, 

educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di tutela dei mari e delle acque 

interne contro l’inquinamento da plastiche e l’organizzazione, l’allestimento degli 

eventi correlati” CUP: G79I24000860001- CIG: B2E6B966DA, dell’importo 

complessivo di 34.136,73 IVA inclusa, di cui € 27.980,93, quale imponibile ed € 

6.155,80,  quale IVA ; 

 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 

ART.1 

È approvata la Proposta di Liquidazione, assunta al Prot. n. 18438 del 01/07/2025, a favore della Ditta 

“Blandi Antonello”, con sede legale in  90147 Palermo, partita IVA , 

c.f. , per l’importo di € 34.136,73 IVA inclusa, di cui € 27.980,93, quale imponibile 

ed € 6.155,80,  quale IVA, relativa al 3° acconto per il Servizio «chiavi in mano» per la realizzazione di 

una “Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di tutela dei mari e 

delle acque interne contro l’inquinamento da plastiche e l’organizzazione, l’allestimento degli eventi 

correlati” CUP: G79I24000860001- CIG: B2E6B966DA;,  

ART. 2 

E’ liquidata la somma complessiva di € 34.136,73 IVA inclusa relativo alla fattura n. la fattura n. 42 del 

10/07/2025 relativa al 3° acconto per il Servizio «chiavi in mano» per la realizzazione di una “Campagna 

di informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di tutela dei mari e delle acque interne 

contro l’inquinamento da plastiche e l’organizzazione, l’allestimento degli eventi correlati” CUP: 

G79I24000860001- CIG: B2E6B966DA,  a gravare sull’impegno n. 1/2025 a valere sul Capitolo 100017 

“acquisto di servizi per l’attuazione del programma sperimentale triennale di recupero delle plastiche nei 

fiumi previsto dalla legge 17 maggio 2022, n. 60,” Rubrica 11 – Dipartimento Autorità di Bacino – 

Presidenza – Bilancio della Regione Siciliana – Codice finanziario: U.1.03.02.02.005, e pagare mediante 

l’emissione di mandato di pagamento commerciale collettivo l’importo di € 27.980,93,  in favore della 

Ditta “Blandi Antonello”, con sede legale in  90147 Palermo partita IVA 

, c.f.  con accredito sul C/C dedicato Iban n° 

 ed € 6.155,80 quale IVA, in favore della REGIONE SICILIANA, ai 

sensi del D.M. del 23 gennaio 2015 - C.F 80012000826 - P.I. 02711070827. 

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 

distretto idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato 

dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 

aprile 2021. 

 

Palermo,   

 

Il FUNZIONARIO DIRETTIVO 

(Ing. Andrea De Francisci) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8 

(arch. Giuseppe Sciacca) 

 

 

francesca.carlino
Font monospazio
691

francesca.carlino
Font monospazio
14/07/2025


		2025-07-11T12:57:23+0200
	ANDREA DE FRANCISCI


		2025-07-11T13:11:19+0200
	GIUSEPPE SCIACCA




